
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 405 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 405:  

”Er der behov for at ændre eller præcisere Sundhedsstyrelsens vejledninger og anbe-

falinger om brug af mundbind bl.a. i lyset af forskningen, herunder det netop offent-

liggjorte danske studie om effekten af mundbind?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende: 

 

”SuŶdhedsstyrelseŶ fiŶder ikke, at resultaterŶe fra det daŶske ’DANMASK-ϭ9’ studie 
ændrer Sundhedsstyrelsen anbefalinger vedr. mundbind i det offentlige rum. Sund-

hedsstyrelsen anbefaler fortsat brug af mundbind som supplement til generelle anbe-

falinger om selvisolation, afstand og håndhygiejne mv. i visse situationer og steder, 

hvor der kan være svært at sikre afstand eller forebygge trængsel. 

 

ResultaterŶe vedr. effekteŶ af ŵuŶdďiŶd fra ’DANMASK-ϭ9’studiet er iŶkoŶklusive og 
studiet ikke designet til at studere effekten ved brug af mundbind som beskyttelse af 

omgivelser mod smitte fra en smittet bærer (kildekontrol), hvilket er hovedsigtet med 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger til brug af mundbind i det offentlige rum. Studiet er 

udført på et tidspunkt, hvor der var lav grad af smittespredning i Danmark, og hvor 

Sundhedsstyrelsen ikke anbefalede udbredt brug af mundbind til hele den danske be-

folkning. 

 

Den smitteforebyggende gevinst ved mundbind afhænger af graden af smittespred-

ning i samfundet, hvor en høj grad af smittespredning vil betyde, at brug af mundbind 

vil forebygge flere smittetilfælde per antal, der bruger mundbind, end når der er lav 

grad af smittespredning. Eftersom vi aktuelt har høj grad af smittespredning i samfun-

det, vurderer Sundhedsstyrelsen, at brug af mundbind er et relevant supplerende til-

tag i det offentlige rum, når det er vanskeligt at holde afstand. 

 

For yderligere heŶvises til SuŶdhedsstyrelseŶ Ŷotat vedrøreŶde studiet ’DANMASK-

ϭ9’ af d. 9 deĐeŵďer ϮϬϮϬ, saŵt SuŶdhedsstyrelseŶ udgivelse Brug af mundbind i det 

offentlige rum: dokumentation og anbefalinger. 

 

Sundhedsstyrelsen vil fortsat følge udviklingen og justere vores anbefalinger, såfremt 

ny viden eller anden udvikling tilsiger dette.” 
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Offentligt
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anders Mose Lauridsen 

 


